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COMUNE DI CORDIGNANO 
 

 

******* 
 
 
 

 
 

    

DI PREVISIONE  PER IL 2013 

 

 
I PRINCIPI DEL BILANCIO 

 
 
 Il bilancio di previsione contiene le entrate e le spese relative alle attività ed ai servizi 

che si prevedono di fare nel corso dell’anno; 

 il bilancio deve essere sempre in pareggio (entrate = spese); 

 non si può spendere di più delle entrate effettivamente disponibili. 
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Le entrate 
 

 
 

   
   
TIPOLOGIA DI ENTRATA EURO 

Avanzo di amministrazione 116.440,00 

Entrate tributarie (titolo I°) 2.016.875,00 

Entrate da trasferimenti (titolo II°) 150.369,00 

Entrate extra tributarie (titolo III°) 1.344.536,00 

Alienazioni, trasferimenti di capitale, ecc (tit. IV°) 1.131.210,00 

Accensione di prestiti (titolo V°) 1.826.350,00 

Servizi per conto di terzi (titolo VI°) 885.165,00 

TOTALE ENTRATE 7.470.945,00 

 
 
Legenda delle entrate del bilancio: 
Avanzo di amministrazione = risparmi dalle attività degli anni precedenti 
Entrate tributarie = introiti per IMU, addizionale Irpef, imposta pubblicità, altre imposte e tasse 
Entrate da trasferimenti = contributi provenienti principalmente dallo Stato e dalla Regione 
Entrate extratributarie = tariffe riscosse dai cittadini che usufruiscono dei servizi pubblici, affitti, 
interessi attivi 
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Alienazioni, trasferimenti di capitale, ecc. = entrate provenienti dalla vendita di immobili di 
proprietà del comune, concessioni cimiteriali, contributi provenienti dallo Stato, dalla Regione, 
dalla U.E. e da singoli cittadini per opere pubbliche, oneri per costruire o ristrutturare immobili 
Accensione di prestiti = mutui che il Comune contrae per finanziare le opere pubbliche 
Entrate per servizi per conto di terzi = elezioni politiche e regionali, referendum, trattenute 
previdenziali e fiscali sugli stipendi e su compensi, spese per i contratti, ecc. 
 
 
 
 

DETTAGLIO DELLE ENTRATE CORRENTI 
 

 
 

 

 

 

 
Le “entrate correnti” sono quelle che finanziano le spese di funzionamento della “macchina 
comunale”, di cui si tratterà in seguito, ed anche il rimborso dei mutui contratti negli anni 
precedenti. 
 
 
 

 35.000,00  

 282.470,00  

 200,00  

 529.106,00  

 497.760,00  

 55.800,00  

 21.300,00  

 20.000,00  

 53.269,00  

 499.267,00  

 21.000,00  

 1.496.608,00  

Utili netti e dividendi società

Proventi diversi

Interessi attivi

Proventi dei beni dell'ente

Proventi di servizi pubblici

Contributi da altri

Contributi per funzioni delegate dalla Regione

Contributi dalla Regione

Contributi dallo Stato

Altre entrate tributarie

Tasse comunali

Imposte comunali

Tipologia di entrata 
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TIPOLOGIA DI ENTRATA EURO 

Imposte comunali 1.496.618,00 

Tasse comunali 21.000,00 

Altre entrate tributarie   499.267,00 

Contributi dallo Stato 53.269,00 

Contributi dalla Regione 20.000,00 

Contributi per funzioni delegate dalla Regione 21.300,00 

Contributi da altri 55.800,00 

Proventi dei servizi pubblici 497.760,00 

Proventi dei beni dell’ente 529.106,00 

Interessi attivi 200,00 

Proventi diversi 282.470,00 

Utili netti e dividendi di società 35.000,00 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 3.511.780,00 

 

 

Le spese 
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TIPOLOGIA DI SPESA EURO 

Disavanzo di amministrazione 0 

Spese correnti (titolo I°) 3.155.350,00 

Spese in conto capitale (titolo II°) 2.162.000,00 

Rimborso di prestiti (titolo III°) 1.268.430,00 

Servizi per conto di terzi (titolo IV°) 885.165,00 

TOTALE SPESE 7.470.945,00 
 

 

 

Legenda delle spese del bilancio 
 

Disavanzo di amministrazione = si riferisce alle attività svolte negli anni precedenti ed indica una 
perdita finanziaria, una volta riscossi tutti i crediti e pagati tutti i debiti. Se presente, è sintomo di 
difficile situazione finanziaria dell’ente 
Spese correnti = spese di funzionamento degli uffici e dei servizi pubblici (stipendi, acquisto di 
generi, riscaldamento, energia elettrica, mense, trasporti, manutenzioni, consulenze, contributi 
assistenziali, attività culturali, ecc.). 
Spese in conto capitale = sono le opere pubbliche (strade, ristrutturazione edifici, fognature, ecc.), 
le manutenzioni straordinarie, acquisto arredamenti ed altri investimenti. 
Rimborso di prestiti = restituzione (a rate) dei prestiti che il Comune ha assunto per finanziare le 
opere pubbliche e per eventuali carenze momentanee di cassa. 
Servizi per conto di terzi = elezioni politiche e regionali, referendum, trattenute previdenziali e 
fiscali sugli stipendi e su compensi, spese per i contratti, ecc. 
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DETTAGLIO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

 
 
 
Le spese di funzionamento degli uffici e dei servizi pubblici (tecnicamente si chiamano “spese 
correnti”) sono: 
 
 

TIPOLOGIA DI SPESA EURO 

Spese per stipendi del personale 1.101.666,00 

Acquisto di generi di prima necessità (beni di consumo, materie prime) 110.590,00 

Manutenzioni, consulenze, assicurazioni, collaborazioni, servizi telefonici, 
energia, riscaldamento, mense, trasporti 

 
1.010.090,00 

Canoni di affitto, noleggi 104.000,00 

Contributi per assistenza, cultura, sport e altri 51.476,00 

Interessi passivi e oneri finanziari 86.405,00 

Imposte e tasse 211.973,00 

Spese straordinarie e imprevedibili 3.200,00 

Ammortamenti (non obbligatoria) 0 

Fondo svalutazione crediti  7.000,00 

Fondo di riserva (accantonamento obbligatorio) 9.950,00 

TOTALE DELLE SPESE CORRENTI (titolo I°) 3.155.350,00 
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DETTAGLIO DELLE SPESE CORRENTI PER FINALITA’ 
 

 
 
Analizzando le spese di funzionamento degli uffici e dei servizi per finalità, ovvero quanto si 
spende per  l’assistenza sociale, la cultura, l’istruzione,  ecc.  si ottiene la ripartizione che segue: 
 
 
 

TIPOLOGIA DI SPESA EURO 

Amministrazione generale 1.266.608,00 

Giustizia 0,00 

Polizia locale 126.354,00 

Istruzione pubblica 788.426,00 

Cultura e beni culturali 97.792,00 

Settore sportivo e ricreativo 36.080,00 

Turismo 12.950,00 

Strade, viabilità e trasporti 199.000,00 

Territorio e ambiente 61.270,00 

Settore sociale 507.709,00 

Sviluppo economico e servizi produttivi 59.161,00 

TOTALE SPESE CORRENTI 3.155.350,00 
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DETTAGLIO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO 
 

 
 
 
Le spese di investimento si riferiscono principalmente alle opere pubbliche (tecnicamente si 
chiamano “spese in conto capitale” e sono le seguenti: 
 

TIPOLOGIA DI SPESA EURO 

Amministrazione generale 26.500,00 

Giustizia  

Polizia locale  

Istruzione pubblica 2.062.000,00 

Cultura e beni culturali  

Settore sportivo e ricreativo  

Turismo  

Strade, viabilità e trasporti 25.000,00 

Territorio e ambiente 36.000,00 

Settore sociale 2.500,00 

Sviluppo economico e servizi produttivi 10.000,00 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 2.162.000,00 
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COME SONO FINANZIATI GLI INVESTIMENTI 
 

 
 
 
Gli investimenti e le opere pubbliche possono essere finanziati in vari modi, con contributi dello 
Stato, della Regione o da altri enti pubblici e soggetti privati, con  i mutui,  risparmio dagli anni 
precedenti (tecnicamente si chiama “avanzo di amministrazione”), o altri sistemi di finanziamento. 
 

TIPOLOGIA DI FINANZIAMENTO EURO 

Alienazione e concessione di beni patrimoniali 10.000,00 

Trasferimenti di capitale dallo Stato 0 

Trasferimenti di capitale dalla Regione 1.031.210,00 

Trasferimenti di  capitale da altri enti del settore pubblico 0 

Trasferimenti di capitale da altri soggetti 50.000,00 

Riscossione di crediti 0 

Assunzione di mutui e prestiti 914.350,00 

Emissione di prestiti obbligazionari 0 

Permessi a costruire 40.000,00 

Avanzo di amministrazione 116.440,00 

Entrate correnti e altro 0 

TOTALE FONDI DI FINANZIAMENTO 2.162.000,00 

 

 116.440,00  

 40.000,00  

 914.350,00  

 50.000,00  

 1.031.210,00  

 10.000,00  

Avanzo di amministrazione

Permessi a costruire

Assunzione di mutui e prestiti

Trasferimenti di capitale da altri soggetti

Trasferimenti di capitale dalla Regione

Alienazione e concessione di beni patrimoniali

Tipologia di spesa 


